平成 19 年 6月 5 日

各      位

東京都港区浜松町一丁目 27 番 16 号

株式会社インフォマート

代表取締役社長 村上 勝照

(コード番号：2492 東証マザーズ)

 問い合わせ先 常務取締役兼管理本部長

 藤田 尚武

電話 (03)5777－1710

｢ASP受発注システム アライアンスパートナー制度｣拡大のお知らせ

昨年10月 1日に開始いたしました｢ASP受発注システム アライアンスパートナー制度｣にフー

ド業界の有力企業等 24 社が新たに参加、合計 37 社に拡大し、ASP 受発注システムの業界標準化

に向けた取り組みがさらに前進いたしました。その内容に関し、下記の通りお知らせいたします。

記
１． ASP受発注システムとは

フード業界における、企業間の日々の受発注業務、伝票処理等を、インターネット上で行う

ASP（ソフトの期間貸し）モデルの受発注システムです。発注側である買い手企業の本部・店舗

と、受注側である売り手企業との間で行われる日々の受発注を、Web 上で行うことで大幅な業務

改善、効率化、コストダウンが実現します。また、データ化により、リアルタイムな売上・仕入･

店舗管理が可能となります。

２．ASP受発注システム普及の背景

フード業界において、買い手企業は、日々の煩雑な発注業務や伝票処理を IT 化によって改善、

効率化したいというニーズがありました。また、売り手企業でも、受注システムが複数あること

による事務工数の増加、データが共有できない等の状況から「業界標準システム」を望む声があ

りました。こうした要望を背景に、当社は ASP 受発注システムを開発、2003 年 2 月に提供を開

始いたしました。2007 年 3 月末現在、買い手企業 328 社、7,586 店舗と売り手企業 10,025 社が

同システムを利用、2006 年の年間受発注取引高は 2,430 億円に拡大いたしました。

３．アライアンスパートナー制度設立へ

｢ASP 受発注システム｣の買い手企業の稼動増加により、売り手企業の利用も増加、同システム

での受注への集約化が進み、売り手企業側の利便性が着実に向上しました。さらに集約を進める

べく、売り手企業からの新規取引先（買い手企業）の紹介案件が増加いたしました（2006 年度、

新規件数の約 40%が売り手企業からの紹介案件）。この状況を受けて当社は、2006 年 10 月 1 日、

売り手企業等と共に、業界内において同システムの普及を加速させる体制として、「アライアン

スパートナー制度」を設立いたしました。（参考資料：図 1参照）

４．アライアンスパートナー制度の実績

フード業界の売り手企業及び、業界向けサービス提供企業 13 社のパートナー企業で開始いた

しました「アライアンスパートナー制度」により、昨年 10 月から 3月まで成約となった新規買

い手企業は 14 社、159 店舗となりました。

５．アライアンスパートナー制度の拡大

この度、キーコーヒー（株）、（株）久世、（株）ダスキン（敬称略）等 24 社が、同制度の趣旨

にご賛同いただき、パートナー企業として新たに参加されました。業界、地域をリードする企業

の参加で、同システム普及の取り組みが一層強化されました。（参考資料：図 2参照）

６．アライアンスパートナー制度の今後

現在まで、同システムの普及を目的とした、パートナー企業との合同 ASP 受発注システム

セミナーを東京、名古屋、大阪を中心に開催いたしました。今後も仙台、札幌等エリアを拡大し、

セミナーを行う予定です。

当社は、引き続き、アライアンスパートナー企業 100 社を目標として制度の拡大を図り、

パートナー企業と共に、ASP 受発注システムの業界標準化を進め、フード業界の発展に寄与

できるよう、今後も取り組んでまいります。

以上

◆参考資料

図 1【アライアンスパートナー制度 イメージ】

未導入の企業

買い手企業本部 Ｈ社買い手企業本部 Ｈ社

買い手企業本部 Ｊ社買い手企業本部 Ｊ社

買い手企業本部 Ｇ社買い手企業本部 Ｇ社

買い手企業本部 Ｌ社買い手企業本部 Ｌ社

買い手企業本部 Ｍ社買い手企業本部 Ｍ社

買い手企業本部 Ｋ社買い手企業本部 Ｋ社

買い手企業本部 Ｏ社買い手企業本部 Ｏ社

買い手企業本部 Ｐ社買い手企業本部 Ｐ社

買い手企業本部 Ｎ社買い手企業本部 Ｎ社

328社 ／ 7,586店舗

2007年3月末現在、ＡＳＰ受発注システムを導入済の企業

新規導入候補企業

標 準 化 シ ス テ ム に 向 け 普 及 を 加 速

アライアンス
パートナー

アライアンス
パートナー

売り手企業

D社
売り手企業

D社

売り手企業

E社
売り手企業

E社

売り手企業

F社
売り手企業

F社店舗

店舗

店舗

店舗

店舗

店舗

店舗

店舗

店舗

10,025社

買い手企業
本部

A社

買い手企業
本部

A社

買い手企業
本部

B社

買い手企業
本部

B社

買い手企業
本部

C社

買い手企業
本部

C社

未導入の企業

買い手企業本部 Ｈ社買い手企業本部 Ｈ社

買い手企業本部 Ｊ社買い手企業本部 Ｊ社

買い手企業本部 Ｇ社買い手企業本部 Ｇ社

買い手企業本部 Ｌ社買い手企業本部 Ｌ社

買い手企業本部 Ｍ社買い手企業本部 Ｍ社

買い手企業本部 Ｋ社買い手企業本部 Ｋ社

買い手企業本部 Ｏ社買い手企業本部 Ｏ社

買い手企業本部 Ｐ社買い手企業本部 Ｐ社

買い手企業本部 Ｎ社買い手企業本部 Ｎ社

328社 ／ 7,586店舗

2007年3月末現在、ＡＳＰ受発注システムを導入済の企業

新規導入候補企業

標 準 化 シ ス テ ム に 向 け 普 及 を 加 速標 準 化 シ ス テ ム に 向 け 普 及 を 加 速

アライアンス
パートナー

アライアンス
パートナー

売り手企業

D社
売り手企業

D社
売り手企業

D社
売り手企業

D社

売り手企業

E社
売り手企業

E社

売り手企業

F社
売り手企業

F社
売り手企業

F社
売り手企業

F社店舗

店舗

店舗

店舗

店舗

店舗

店舗

店舗

店舗

店舗

店舗

店舗

店舗

店舗

店舗

店舗

店舗

店舗

10,025社

買い手企業
本部

A社

買い手企業
本部

A社

買い手企業
本部

B社

買い手企業
本部

B社

買い手企業
本部

C社

買い手企業
本部

C社

図 2【アライアンスパートナー制度拡大】

食品業界 売り手企業 食品業界向けサービス企業

昌立物産（株）

（株）鳥一フーズ

（株）村瀬

ユーシーシーフーヅ（株）

(株)大光

オリカ産業（株）

（株）幸田

国分（株）

昌立物産（株）

（株）鳥一フーズ

（株）村瀬

ユーシーシーフーヅ（株）

(株)大光

オリカ産業（株）

（株）幸田

国分（株）

(株)オービックビジネスコンサルタント

オリックス（株）

ジェイ・ブリッジ（株）

（株）日本エル・シー・エー

（株）ローデッド

(株)オービックビジネスコンサルタント

オリックス（株）

ジェイ・ブリッジ（株）

（株）日本エル・シー・エー

（株）ローデッド

（株）イ（株）イー・カムトゥルー

（株）光和インターナショナル

Food Bridge
free balance（株）
マスターピース・グループ（株）

（株）ミロク情報サービス

(株)オービックビジネスコンサルタント

オリックス（株）

ジェイ・ブリッジ（株）

（株）日本エル・シー・エー

（株）ローデッド

ー・カムトゥルー

（株）光和インターナショナル

Food Bridge
free balance（株）
マスターピース・グループ（株）

（株）ミロク情報サービス

(株)オービックビジネスコンサルタント

オリックス（株）

ジェイ・ブリッジ（株）

（株）日本エル・シー・エー

（株）ローデッド

食品業界 売り手企業 食品業界向けサービス企業

2006年10月 スタート時 ＜13社＞

2007年5月 さらに ＜24社増加＞ 合計37社

アライアンスパートナー企業 100社を目標に今後も募集アライアンスパートナー企業 100社を目標に今後も募集

（株）大国フーズ

（株）ダスキン

（株）ドリームエイト

（株）ハウディ

（株）マルト水谷

（株）丸菱

（株)山商

ユニバーサルフード（株）

他

アンキッキ協栄（株）

オザックス（株）

キーコーヒー（株）

北一ミート（株）

（株）桐越

（株）久世

広栄（株）

（株）スマイル

住金物産（株）

（株）大国フーズ

（株）ダスキン

（株）ドリームエイト

（株）ハウディ

（株）マルト水谷

（株）丸菱

（株)山商

ユニバーサルフード（株）

他

アンキッキ協栄（株）

オザックス（株）

キーコーヒー（株）

北一ミート（株）

（株）桐越

（株）久世

広栄（株）

（株）スマイル

住金物産（株）

昌立物産（株）

（株）鳥一フーズ

（株）村瀬

ユーシーシーフーヅ（株）

(株)大光

オリカ産業（株）

（株）幸田

国分（株）

昌立物産（株）

（株）鳥一フーズ

（株）村瀬

ユーシーシーフーヅ（株）

(株)大光

オリカ産業（株）

（株）幸田

国分（株）

（企業名：50音順）

【アライアンスパートナー企業概要（50 音順）】

  社名 代表者名 事業内容 所在地 設立 資本金（千円） 社員数（名）

アンキッキ協栄（株） 林博行 食品食材卸売業 大阪府茨木市桑原 1-1 H4.8 20,000
100

（パート含）

オザックス（株） 尾崎敏紘
和洋紙、

包装用品販売

大阪府大阪市中央区

博労町 1-6-6
T9.9 200,000 240

キーコーヒー（株） 柴田裕 コーヒー製造販売 東京都港区西新橋 2-34-4 S27.10 4,465,000 1,134

北一ミート（株） 田村勝正
食肉卸・食肉加工品

製造販売

北海道札幌市東区

東苗穂 5 条 3-7-11
S55.2 55,000

98

（パート含）

（株）桐越 桐越諭
野菜、果物等

食品全般卸

北海道札幌市東区

東雁来 5 条 1-2-30
S46.6 10,000

100

（パート含）

（株）久世 久世健吉
外食産業用

食材販売

東京都豊島区東池袋 2-34-13

久世ビル
S25.1 302,250 205

広栄（株） 広田甫 各種食材卸 大阪府東大阪市菱江 3-7-14 S23.4 40,000 45

（株）スマイル 藤本芳男
包装資材、輸入食品、

衣料・雑貨卸

東京都文京区音羽 2-10-2

音羽 NS ビル
S52.6 570.500 147

住金物産（株） 天谷雅俊 各種商品卸
大阪府大阪市北区中之島 2-2-7

中之島セントラルタワー
S16.4 12,335,884 873

（株）大国フーズ 津田保弘 野菜、味噌・醤油卸 大阪府大阪市生野区田島 6-14-5 H10.10 20,000 70

（株）ダスキン 伊東英幸 掃除用具、レンタル他 大阪府吹田市豊津町 1-33 S38.2 11,352,946 2,011

（株）ドリームエイト 小池信吾
食品製造・

食料飲料卸・飲食店

愛知県海部郡蟹江町蟹江本町

ヤノ割 19-1
H6.3 40,000 40

（株）ハウディ 富永晃夫 冷凍食品、一般食品卸 熊本県熊本市流通団地 1-8 S36.11 73,918 170

（株）マルト水谷 梶田知 業務用総合卸
愛知県春日井市

松河戸町段下 1400
S41.8 241,132 294

（株）丸菱 本田正弘
食品原材料、

機械設備販売
熊本県上益城郡益城町宮園 788 S.27.6 100,000 196

（株）山商 山田豊 食肉卸
東京都台東区浅草 5-48-6

ドミールヤマダ 1 階
H14.8 10,000 23

食
品
業
界

ユニバーサルフード（株） 藏田一郎
外食関連業務運営、

管理業務受託
東京都江東区新砂 2-3-43 H11.3 350,000 83

（株）イー・カムトゥルー 上田正巳
ソフト受託開発、

情報処理サービス

北海道札幌市中央区南1条東1-3

パークイーストビル 2F
H12.5 98,000 23

（株）

光和インターナショナル
細貝和則

メディア・

システム事業

東京都港区西新橋 3-23-5

御成門郵船ビル 12F
H15.7 13,000 9

Ｆｏｏｄ Ｂｒｉｄｇｅ 井上誠
フリー

経営コンサルタント

兵庫県宝塚市高司 3-1-24

アメニティＡＮ401
H18.5 - 2

freebalance（株） 細野順三 コンサルティング業 愛知県名古屋市中区栄 3-23-24 H16.11 - 7

マスターピース・グループ

（株）
佐藤修

人材

アウトソーシング業

東京都港区三田 4-1-27 FBR

三田ビル
H13.12 719,800 122

新

規

参

加

企

業

食
品
関
連
サ
ー
ビ
ス
企
業

（株）ミロク情報サービス 是枝周樹 財務システム開発販売 東京都新宿区四谷 4-29-1 S52.11 3,196,000 1,022

	平成19年6月5日
	各      位
	東京都港区浜松町一丁目27番16号
	株式会社インフォマート
	代表取締役社長　村上　勝照
	(コード番号：2492　東証マザーズ)
	 問い合わせ先　常務取締役兼管理本部長
	　藤田　尚武
	電話　(03)5777－1710
	｢ASP受発注システム アライアンスパートナー制度｣拡大のお知らせ
	昨年10月1日に開始いたしました｢ASP受発注システム アライアンスパートナー制度｣にフード業界の有力企業等24社が新たに参加、合計37社に拡大し、ASP受発注システムの業界標準化に向けた取り組みがさらに前進いたしました。その内容に関し、下記の通りお知らせいたします。
	記
	１． ASP受発注システムとは
	フード業界における、企業間の日々の受発注業務、伝票処理等を、インターネット上で行うASP（ソフトの期間貸し）モデルの受発注システムです。発注側である買い手企業の本部・店舗と、受注側である売り手企業との間で行われる日々の受発注を、Web上で行うことで大幅な業務改善、効率化、コストダウンが実現します。また、データ化により、リアルタイムな売上・仕入･店舗管理が可能となります。
	２．ASP受発注システム普及の背景
	フード業界において、買い手企業は、日々の煩雑な発注業務や伝票処理をIT化によって改善、効率化したいというニーズがありました。また、売り手企業でも、受注システムが複数あることによる事務工数の増加、データが共有できない等の状況から「業界標準システム」を望む声がありました。こうした要望を背景に、当社はASP受発注システムを開発、2003年2月に提供を開始いたしました。2007年3月末現在、買い手企業328社、7,586店舗と売り手企業10,025社が同システムを利用、2006年の年間受発注取引高は2,430億円に拡大いたしました。
	３．アライアンスパートナー制度設立へ
	｢ASP受発注システム｣の買い手企業の稼動増加により、売り手企業の利用も増加、同システムでの受注への集約化が進み、売り手企業側の利便性が着実に向上しました。さらに集約を進めるべく、売り手企業からの新規取引先（買い手企業）の紹介案件が増加いたしました（2006年度、新規件数の約40%が売り手企業からの紹介案件）。この状況を受けて当社は、2006年10月1日、売り手企業等と共に、業界内において同システムの普及を加速させる体制として、「アライアンスパートナー制度」を設立いたしました。（参考資料：図1参照）
	４．アライアンスパートナー制度の実績
	フード業界の売り手企業及び、業界向けサービス提供企業13社のパートナー企業で開始いた　　しました「アライアンスパートナー制度」により、昨年10月から3月まで成約となった新規買い手企業は14社、159店舗となりました。
	５．アライアンスパートナー制度の拡大
	この度、キーコーヒー（株）、（株）久世、（株）ダスキン（敬称略）等24社が、同制度の趣旨にご賛同いただき、パートナー企業として新たに参加されました。業界、地域をリードする企業の参加で、同システム普及の取り組みが一層強化されました。（参考資料：図2参照）
	６．アライアンスパートナー制度の今後
	現在まで、同システムの普及を目的とした、パートナー企業との合同ASP受発注システム　　セミナーを東京、名古屋、大阪を中心に開催いたしました。今後も仙台、札幌等エリアを拡大し、セミナーを行う予定です。
	当社は、引き続き、アライアンスパートナー企業100社を目標として制度の拡大を図り、　　　パートナー企業と共に、ASP受発注システムの業界標準化を進め、フード業界の発展に寄与　　できるよう、今後も取り組んでまいります。
	以上
	◆参考資料
	図1【アライアンスパートナー制度　イメージ】

	図2【アライアンスパートナー制度拡大】

	【アライアンスパートナー企業概要（50音順）】
	社名
	代表者名
	事業内容
	所在地
	設立
	資本金（千円）
	社員数（名）
	新　規　参　加　企　業
	食品業界
	アンキッキ協栄（株）
	林博行
	食品食材卸売業
	大阪府茨木市桑原1-1
	H4.8
	20,000
	100
	（パート含）
	オザックス（株）
	尾崎敏紘
	和洋紙、
	包装用品販売
	大阪府大阪市中央区
	博労町1-6-6
	T9.9
	200,000
	240
	キーコーヒー（株）
	柴田裕
	コーヒー製造販売
	東京都港区西新橋2-34-4
	S27.10
	4,465,000
	1,134
	北一ミート（株）
	田村勝正
	食肉卸・食肉加工品
	製造販売
	北海道札幌市東区
	東苗穂5条3-7-11
	S55.2
	55,000
	98
	（パート含）
	（株）桐越
	桐越諭
	野菜、果物等
	食品全般卸
	北海道札幌市東区
	東雁来5条1-2-30
	S46.6
	10,000
	100
	（パート含）
	（株）久世
	久世健吉
	外食産業用
	食材販売
	東京都豊島区東池袋2-34-13
	久世ビル
	S25.1
	302,250
	205
	広栄（株）
	広田甫
	各種食材卸
	大阪府東大阪市菱江3-7-14
	S23.4
	40,000
	45
	（株）スマイル
	藤本芳男
	包装資材、輸入食品、
	衣料・雑貨卸
	東京都文京区音羽2-10-2
	音羽NSビル
	S52.6
	570.500
	147
	住金物産（株）
	天谷雅俊
	各種商品卸
	大阪府大阪市北区中之島2-2-7
	中之島セントラルタワー
	S16.4
	12,335,884
	873
	（株）大国フーズ
	津田保弘
	野菜、味噌・醤油卸
	大阪府大阪市生野区田島6-14-5
	H10.10
	20,000
	70
	（株）ダスキン
	伊東英幸
	掃除用具、レンタル他
	大阪府吹田市豊津町1-33
	S38.2
	11,352,946
	2,011
	（株）ドリームエイト
	小池信吾
	食品製造・
	食料飲料卸・飲食店
	愛知県海部郡蟹江町蟹江本町
	ヤノ割19-1
	H6.3
	40,000
	40
	（株）ハウディ
	富永晃夫
	冷凍食品、一般食品卸
	熊本県熊本市流通団地1-8
	S36.11
	73,918
	170
	（株）マルト水谷
	梶田知
	業務用総合卸
	愛知県春日井市
	松河戸町段下1400
	S41.8
	241,132
	294
	（株）丸菱
	本田正弘
	食品原材料、
	機械設備販売
	熊本県上益城郡益城町宮園788
	S.27.6
	100,000
	196
	（株）山商
	山田豊
	食肉卸
	東京都台東区浅草5-48-6
	ドミールヤマダ1階
	H14.8
	10,000
	23
	ユニバーサルフード（株）
	藏田一郎
	外食関連業務運営、
	管理業務受託
	東京都江東区新砂2-3-43
	H11.3
	350,000
	83
	食品関連サービス企業
	（株）イー・カムトゥルー
	上田正巳
	ソフト受託開発、
	情報処理サービス
	北海道札幌市中央区南1条東1-3
	パークイーストビル2F
	H12.5
	98,000
	23
	（株）
	光和インターナショナル
	細貝和則
	メディア・
	システム事業
	東京都港区西新橋3-23-5
	御成門郵船ビル12F
	H15.7
	13,000
	9
	Ｆｏｏｄ　Ｂｒｉｄｇｅ
	井上誠
	フリー
	経営コンサルタント
	兵庫県宝塚市高司3-1-24
	アメニティＡＮ401
	H18.5
	-
	2
	freebalance（株）
	細野順三
	コンサルティング業
	愛知県名古屋市中区栄3-23-24
	H16.11
	-
	7
	マスターピース・グループ（株）
	佐藤修
	人材
	アウトソーシング業
	東京都港区三田4-1-27 FBR
	三田ビル
	H13.12
	719,800
	122
	（株）ミロク情報サービス
	是枝周樹
	財務システム開発販売
	東京都新宿区四谷4-29-1
	S52.11
	3,196,000
	1,022